Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 9 de maio de 2024.

Oficio nº 0077/2024/SAPL/DG/VER

Ilmo. Sr.

Antenor Brito Vilela

Coordenador da 17ª Unidade Regional do DER-MG - Ponte Nova – MG

Nesta.

Assunto: solicitação de instalação de radar ou redutor de velocidade

Prezado Senhor,

Solicito a V.Sa. avaliar a possibilidade de instalar radar ou redutor de

velocidade na entrada do Distrito do Vau-Açu, na BR 120, próximo ao acesso da

rodovia MG 445.

Recentemente, houve um trágico acidente com vítima fatal. A instalação

de radar ou redutor de velocidade no local é essencial para prevenir futuros

acidentes e salvar vidas. A entrada do Distrito do Vau-Açu é especialmente

vulnerável devido à sua localização próxima ao acesso à rodovia MG 445, o que

aumenta o tráfego de veículos e a probabilidade de acidentes.

Atenciosamente,

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador - PV